A qui fuit discipulus quidem Marcionis, sed alterius  
hæreseos magis, quam ejus quam a magistro susce-  
pit, inventor. Is ergo dum assignare cupit scripta  
Moysi nihil in se divinæ sapientiæ, 62 nihilque  
operis sancti Spiritus continere, exaggerat hujus-  
modi dicta, et dicit nullo modo fieri potuisse, ut  
tam breve spatium tunc animalium genera eorumque  
cibus, qui per totum annum sufficerent, capere po-  
tuisset. Cum enim bina et bina ex immundis ani-  
malibus, hoc est bini masculi et binæ feminæ (hoc  
enim indicat sermo repetitus,) ex mundis vero se-  
ptena et septena, quod est paria septena (77), in ar-  
cam dicantur inducta, quomodo, inquit, fieri po-  
tuit istud spatium, quod scriptum est, ut quatuor  
saltem solos elephantes capere potuerit? Et postea-  
quam per singulas species hoc modo refragatur,  
addit super omnia his verbis: Constat ergo fictam  
esse fabulam. Quod si est, constat non esse a Deo  
hanc scripturam. Sed ad hæc nos quæ a prudenti-  
bus viris, et Hebraicarum traditionum gnaris, at-  
que a veteribus magistris didicimus, ad auditorum  
notitiam deferemus. Aiebant ergo majores, quod  
Moyses, qui (ut de eo Scriptura testatur) omni sa-  
pientia Ægyptiorum fuerat eruditus, secundum ar-

#### VERSIO NOVA.

malium, maximeque Apelles, qui inter familiares Marcionis fuit, et alterius auctor hæresos. Hic ut  
Moyses Scripturam ut minime sanctam traduceret, sic dubitantis more inferebat: Hæc narratio mendax  
et fabulosa est, ergo hæc Scriptura non est ex Deo: non intelligens cujus mensuræ illos trecentos cubitos,  
cujus quinquagenos, cujus tricenos nominaverit in constructione arcæ Scriptura sacra. Nos autem didi-  
cimus a quopiam ex Hebræorum peritioribus trecentos cubitos dictos fuisse pares illis quos geometræ vo-  
cant, vis quadranguli a tricesimo ducti, ita ut in uno tabulato fuerint nonaginta millia cubitorum nostro-  
rum, similiterque in latitudine duo mille quingenti cubiti et in altitudine nongenti. Absurdissimum nam-  
que esset eum qui eruditus fuerat in omni sapientia Ægyptiorum geometricæ peritissimorum hominum,  
quique in ædibus regii educatus fuerat, non vidisse trecentos longitudinis cubitos, quinquaginta latitu-  
dinis, et triginta altitudinis vulgari more acceptos, ne quatuor quidem elephantos capere potuisse cum  
alimento ad annum sufficienti: quandoquidem præcepit Deus ut bina bina ex immundis animalibus in  
arcam ingrederentur. Quod si ut clarius intelligatur illud: *In angustum sensim rediges arcam, et in cubi-  
tum absolves illam*, architecti more arcæ forma sit exponenda, age, ita exponamus. Cogita mihi arcæ  
inam longitudinem, secundum supra memoratam vim esse trecentorum cubitorum, latitudinem vero

(76) Ἐμάθομεν ... ἑννακοσίας. Hunc contex-  
tum attente si consideres conferasque cum alio si-  
milli Origenis contextu o lib. iv *Contra Celsum*,  
num. 41, pag. 555, qui ita se habet: Πῶς δ' οὐχὶ  
μᾶλλον θαυμαστὸν ἦν τὸ κατασκευάσασθαι καὶ μεγίστη  
πόλει ἑοικός; Τῷ δυνάμει λέγεσθαι τὰ μέτρα· ὡς  
ἑννέα μὲν εἶναι μυριάδων τὸ μήκος κατὰ τὴν βάσιν,  
κατὰ δὲ τὸ πλάτος δισχιλίων πεντακοσίων. « Quomodo  
non admiranda potius est illa structura (arcæ)  
maximæ urbi similis? Hic enim sit sermo de men-  
suris quoad potestatem: ita ut basis longa fuerit  
nonaginta millia cubitorum, lata autem bis mille et  
quingentos cubitos. » Pro his verbis, δύναμις τοῦ ἀπὸ  
τοῦ τριακοστοῦ τετραγώνου, « vis quadranguli a tri-  
cesimo ducti, » legendum videtur δύναμις τοῦ ἀπὸ  
τοῦ τριακοστοῦ τετραγώνου, « vis quadranguli a tri-  
centesimo ducti, » vel δύναμις τοῦ ἀπὸ τοῦ τριακο-  
στοῦ, καὶ πενήτηκοστοῦ, καὶ τριακοστοῦ τετραγώ-  
νου, « vis quadranguli a trecentesimo, et a quin-  
quagesimo, atque a tricesimo ducti. » Cum enim ea  
mens sit Origenis, ut mensuræ arcæ, quales des-  
cribuntur in Genesi, non vulgariter seu ad litte-  
ram, sed juxta vim vel potestatem quadranguli acci-  
piantur, vel legendum erit *τριακοστοῦ*, quod est  
potestas longitudinis arcæ, vel si legeris *τριακοσ-  
τοῦ*, erit tantummodo potestas altitudinis, et sup-  
ponendum erit voces *τριακοστοῦ* et *πενήτηκοστοῦ*,  
quod est potestas longitudinis et latitudinis, omis-

C sas fuisse ab amanuensibus. Ea enim vis est vel  
potestas quadranguli, si numeri multiplicentur per  
semetipsos. Porro si sic trecenti cubiti longitudi-  
nis arcæ per eundem numerum trecentesimo,  
et quinquaginta cubiti latitudinis per numerum  
quinquagesimum, et triginta cubiti altitudinis per  
numerum trigesimum multiplicentur, dabunt 90000  
cubitos longitudinis, 2500 latitudinis, et 900 al-  
titudinis, quod aperte exprimit ipse Origenes in  
utroque contextu. His ita expositis, facile intelligi-  
tur quomodo dixerit Origenes arcæ structuram  
maximæ urbi similem. Imo nec tam ampla quidem  
usquam existit urbs. Pone enim cubitum ex de-  
cem et octo tantum pollicibus constare (quem tam-  
en R. P. Lami viginti pollicibus apud Judæos  
constituisse docet), 90000 cubiti longitudinis consti-  
tuent arcam 135000 pedum nostrorum longam, sive  
27000 passuum geometricorum, videlicet novem  
leucarum ex tribus millibus passibus geometricis  
constantium. Quod sane ne verisimile quidem est.  
Sed satis habuisse videtur Origenes si Celso et  
Apelli arcam irridentibus utcumque responderet.  
Hanc observationem nobis suppeditarunt RR. PP.  
Societatis Jesu in suo *Diario Trevoliensi* mensis  
Decembris anni 1740, pag. 2555.

(77) Quod est, paria septena. Hæc quæ in antea  
editis omissa sunt, supplentur e mss.

tem geometricam, quam præcipue Ægyptii callent, A cubitorum numerum in hoc loco posuit. Apud geometras (78) enim secundum eam rationem, quæ apud eos virtus vocatur, ex solido et quadrato vel in sex cubitos unus deputatur si generaliter, vel trecentis si minutatim deducatur. Quæ utique ratio si observetur, in hujus arcæ mensura invenitur et longitudinis et latitudinis tanta spatia, quæ vere totius mundi reparanda germina et universorum animantium capere rediviva 63 seminaria potuerint. Hæc, quantum ad historiæ pertinet rationem, adversum eos dicta sint, qui impugnare scripturas Veteris Testamenti nituntur, tanquam impossibilia quædam et irrationabilia continentes.

ὕψος αὐτῆς, ἐπισυνάγων ποιήσεις τὴν κιβωτὸν, καὶ εἰς πῆχυν συντελέσεις αὐτήν. Οἷμαι γὰρ ἐμφαίνεσθαι μετὰ τὸ, καὶ τριάκοντα πηχέων τὸ ὕψος, τὸν πρῶτον καὶ τριακοστὸν πῆχυν, διὰ τοῦ, καὶ εἰς πῆχυν συντελέσεις αὐτὴν ἄνωθεν.

#### VERSIO NOVA.

quinquaginta; deinde per singulos cubitos arcam secundum longitudinem minui decem cubitis, secundum latitudinem autem, uno cubito et duabus tertiis partibus, ita ut tricesimus in cacumine cubitus ex decem in longitudine, atque ex uno ac duabus tertiis partibus in latitudine fiat; deinde vero imminutam sic arcam in cubitum desinere. Si cui autem violenter expressus videtur trigesimus cubitus qui in cacumine erat, is attendat huic lectioni: *Et triginta cubitorum altitudo ejus; in angustum sensim rediges arcam, et in cubitum absolves illam.* Existimo enim declarari post illud, *et triginta cubitorum altitudo*, primum illum cubitum qui trigesimus erat, per hæc verba: *Et in cubitum absolves illam desuper.*

3. Nunc vero jam deprecantes eum prius qui solus potest de lectione Veteris Testamenti auferre velamen, tentemus inquirere quid etiam spiritualis ædificationis contineat magnificæ hæc arcæ constructio. Puto ergo (ut ego pro parvitate sensus mei assequi possum) quod illud diluvium, quo pene finis tunc datus est mundo, formam teneat finis illius qui vere futurus est mundi <sup>83</sup>. Quod et ipse Dominus pronuntiavit dicens: *Sicut enim in diebus Noe emebant, vendebant, ædificabant, nubebant et nuptum tradebant, et venit diluvium, et perdidit omnes, ita erit et adventus Filii hominis.* In quo evidenter una eademque forma diluvii, quod præcessit, et finis mundi quem venturum dicit, designatur. Sicut ergo tunc dictum est ad illum Noe, ut faceret arcam, et introduceret in eam secum non solum filios, et proximos suos, verum etiam diversi generis animalia: ita etiam ad nostrum Noe, qui vere solus justus et solus perfectus est, Dominum Jesum Christum in consummatione sæculorum dictum est a Patre, ut faceret sibi arcam ex lignis quadratis, et mensuras ei daret cælestibus sacramentis repletas. Hoc enim designatur in Psalmo ubi dicit: *Pete a me; et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Constructur ergo arcam, et facit in ea nidos, id est, promptuariorum quædam quibus diversi generis animalia recipiantur. De quibus et propheta dicit <sup>84</sup>: *Perge, populus meus, intra in promptuariorum tua, absconde te parumper donec transeat furor iræ meæ.* Confer-

<sup>83</sup> Luc. xvii, 26, 27. <sup>84</sup> Psal. ii, 8. <sup>85</sup> Isa. lxxvi, 20.

(78) Apud geomet. Cf. lib. iv contra Celsum, num. 14.

(79) Paucorum. Hæc vox, quæ in codd. mss. reperitur, et necessaria est, desideratur in antea editis, ubi male etiam infra post junguntur, sequitur,

B tur ergo populus hic qui salvatur in Ecclesia, illis omnibus, sive hominibus, sive animalibus, quæ salvata sunt in arca. Verum quoniam non est omnium unum meritum, nec unus in fide profectus, idcirco et arca illa non unam præbet omnibus mansionem, sed bicamerata sunt inferiora, et tricamerata superiora, et nidi distinguuntur in ea: ut ostendat quia et in Ecclesia licet omnes intræ unam fidem contineantur, atque uno baptismate diluantur, non tamen unus omnibus atque ideim profectus est, sed unusquisque in suo ordine. Hi quidem, qui per rationabilem scientiam vivunt et idonei sunt non solum semetipsos regere, sed et alios docere, quoniam valde pauci inveniuntur, paucorum (79) qui cum ipso Noe salvantur, et proxima ei propinquitate junguntur, tenent figuram: sicut et Dominus noster verus Noe Christus Jesus paucos habet proximos, paucos filios et propinquos, qui verbi ejus participes sint, et sapientiæ capaces. Et ii sunt, qui in summo gradu positi sunt, et in summitate arcæ collocantur. Cæterum multitudo irrationalium animalium, vel etiam bestiarum in inferioribus locis habetur, et eorum maxime, quorum feritatis sævitiæ nec fidei dulcedo molliuit. Superiores vero aliquantulo ab his sunt, qui licet minus rationis, plurimum tamen simplicitatis, innocentiaque custodiunt. Et sic per singulos habitationum gradus ascendentibus pervenitur ad ipsum Noe, qui interpretatur requies (80), vel justus, qui est Jesus Christus. Neque enim in illum Noe convenit, quod

<sup>86</sup> Genes. v, 29.

et tenent figuram. Nam conjunctio et expungenda erat, quippe quæ sensum perturbet, neque insuper legatur in mss.

(80) Α ΠΑ, quiescere.

dicit Lamech pater ejus : *Hic enim, inquit* <sup>56</sup>, *requiem dabit nobis ab operibus nostris* (81) *et a tristitia manuum nostrarum, et a terra quam maledixit Dominus Deus. Quomodo enim verum erit quod ille Noe requiem dederit illi Lamech, vel populo, qui tunc habebatur in terris, vel quomodo ablatum est maledictum terræ, quod dederat Dominus, ubi potius iracundia divina major ostenditur, et referretur dicere Deus* <sup>57</sup> : *Pœnitet me quod feci hominem super terram ?* Et iterum dicit : *Delebo omnem carnem quæ est super terram* (82). Et super omnia summæ offensæ indicium interitus viventium datur. Si vero respicias ad Dominum nostrum Jesum Christum, de quo dicitur <sup>58</sup> : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*; iterum de quo dicitur <sup>59</sup> : *Factus pro nobis maledictum, ut nos de maledicto legis redimeret*; iterum cum dicit <sup>60</sup> : *Venite ad me, omnes* (85) *qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos, et invenietis requiem animabus vestris* : invenies hunc esse, qui vere requiem dedit hominibus, et liberavit terram de maledicto, quo maledixit ei Dominus Deus. Huic ergo spiritali Noe, qui requiem dedit hominibus, et tulit peccatum mundi, dicitur <sup>61</sup> : *Facies tibi arcam ex lignis quadratis*.

4. Videamus ergo quæ sint quadrata ligna. Quadratum est, quod nulla vacillat ex parte, sed quocumque verteris, fida et solida stabilitate consistit. Ista sunt ligna, quæ omne pondus vel animalium intrinsecus, vel fluctuum extrinsecus ferunt. Quos ego arbitror doctores <sup>64</sup> esse in Ecclesia, et magistros atque æmulatores fidei, qui et populos intrinsecus positos verbo commoitionis, et doctrinæ gratia consolantur, et impugnantibus extrinsecus, vel gentilibus, vel hæreticis, et quæstionum fluctus ac procellas certaminum commoventibus, virtute verbi ac sapientia rationis obsistunt. Vis autem videre quod ligna rationalia novit Scriptura divina ? Recenseamus quid apud Ezechielem prophetam scriptum est : *Et factum est, inquit* <sup>62</sup>, *in undecimo anno, tertio mense, una die mensis, factum est verbum Domini ad me dicens : Fili hominis, dic ad Pharaonem regem Ægypti, et ad multitudinem ejus : Cui te similem facis in exaltatione tua ? Ecce Assur cypressus in Libano, speciosus ramis, et condensis umbraculis, et excelsus* (84) *in altitudine. Inter medias nubes factum est cacumen ejus, aqua enutrit eum, et abyssus exaltavit eum, et adduxit omnia flumina sua circa eum, et congregationes suas*

*A emisit ad omnia ligna campi. Propterea exaltata est altitudo ejus super omnia ligna campi. Et post pauca dicit : Cypressi multæ in paradiso Dei, et pini non sunt similes ramis ejus, et abietes non fuerunt similes ei. Omne lignum in paradiso Dei non assimilatum est ei, et zelata sunt eum omnia ligna paradisi deliciarum Dei. Animadvertis de quibus vel quilibus lignis dicat propheta, quomodo describat cypressum Libani, cui omnia ligna quæ in paradiso Dei sunt, comparari non possint ? Et addidit etiam hoc ad ultimum, quod omnia ligna, quæ sunt in paradiso Dei, zelata sint eam, evidenter ostendens, secundum spiritalem intelligentiam, rationalia dici ligna quæ in paradiso Dei sunt : quippe in quibus æmulationem quamdam describit esse adversum ea ligna quæ sunt in Libano. Unde ut et excursu etiam hoc dicamus, considera ne forte et illud, quod scriptum est <sup>63</sup>, quia *maledictus a Deo omnis qui pendet in ligno*, sic debeat intelligi, quomodo et illud quod alibi dictum est <sup>64</sup> : *Maledictus homo qui spem habet in homine*. Pendere enim in solo Deo debemus, et in nullo alio etiam si de paradiso Dei procedere quis dicatur, sicut et Paulus dicit <sup>65</sup> : *Etiam si nos, aut angelus de cælo evangelizaverit vobis aliter quam evangelizavimus vobis, anathema sit*. Sed hæc alias. Interim vidisti quæ sint quadrata ligna quæ velut murus quidam et defensio his qui sunt intrinsecus, a fluctibus qui extrinsecus superveniunt (85), collocantur ab spiritali Noe : quæ ligna extrinsecus et intrinsecus bitumine liniuntur. Vult enim te architectus Ecclesiæ Christus non esse talem, quales sunt illi qui deforis quidem apparent hominibus justis, deintus autem sunt sepulcra mortuorum <sup>66</sup>. Sed vult te et corpore sanctum esse extrinsecus, et corde intrinsecus purum, cautum undique, et castitatis atque innocentie virtute munitum, hoc est intus et foris bitumine esse oblitum.*

5. Post hæc de longitudine, et latitudine arcæ, et de altitudine memoratur, et numeri in his quidam ponuntur ingentibus mysteriis consecrati. Sed antequam de numeris disseramus, hoc quod dicit longitudinem, et latitudinem, et altitudinem, quale sit videamus. Apostolus in quodam loco, cum de mysterio crucis sacratius loqueretur, ita ait <sup>67</sup> : *Ut scialis quæ sit longitudo, et latitudo, et altitudo, et profundum*. Profundum autem et altitudo idem significant, nisi quod altitudo spatium de inferioribus videtur ad superiora metiri, profundum vero

<sup>56</sup> Gen. v. 29. <sup>57</sup> Genes. vi. 6, 7. <sup>58</sup> Joan. i. 29. <sup>59</sup> Gal. iii. 13. <sup>60</sup> Matth. xi. 28, 29. <sup>61</sup> Genes. vi. 14. <sup>62</sup> Ezech. xxxi. 1, 2 et seqq. <sup>63</sup> Deut. xxi. 23. <sup>64</sup> Jer. xvii. 5. <sup>65</sup> Gal. i. 8. <sup>66</sup> Matth. xxiii. 27. <sup>67</sup> Eph. iii. 18.

(81) *Nostris*. Hanc vocem in editis omissam restituit codd. mss.

(82) *Delebo omnem carnem quæ est*, etc. Codex sancti Theodrici : *Delebo omnem hominem qui est*, etc. Paulo post tres mss. *interitu viventium datur*.

(83) Vox *omnes*, deest in antea editis, tametsi reperiat in omnibus mss.

(84) *Speciosus ramis et condensis umbraculis, et*

*excelsus*. Sic habent mss. At libri antea editi : *speciosus ramus, et condensus umbraculis, excelsus*.

(85) *A fluctibus qui extrinsecus superveniunt*. Sic codd. mss. Belvac. Gemetic. Remigianus et Sangermanensis. Libri vero antea editi : *obstaculum autem et impugnatio his qui extrinsecus superveniunt*.

de superioribus incipere, et ad inferiora descendere. Consequenter igitur Spiritus Dei et per Moysen, et per Paulum ingentium sacramentorum figuras enuntiat. Nam Paulus, quoniam descensionis Christi mysterium prædicabat (86), profundum nominavit, quasi de superioribus ad inferiora venientis. Moyses vero, quia restitutionem designat eorum qui per Christum de interitu et perditione sæculi tanquam de nece diluvii ex inferioribus ad superna et cœlestia revocantur, in mensura arcæ non profundum memorat, sed altum, tanquam ubi de terrenis et humilibus ad cœlestia et excelsa conscenditur. Numeri quoque ponuntur, trecenti cubiti longitudinis, quinquaginta latitudinis, triginta altitudinis. Trecenti, trecenteni sunt. Centenarius autem numerus, plenus in omnibus et perfectus ostenditur, et totius rationalis creaturæ continens sacramentum: sicut in Evangeliiis legimus <sup>65</sup>, ubi dicit quia habens quis centum oves, ex quibus cum perisset una, relictis nonaginta novem in montibus, descendit quærere eam quæ perierat, et posuit cum illis nonaginta novem quæ non perierant. Hic ergo centenarius totius creaturæ rationalis numerus, quoniam non ex semetipso subsistit, sed ex Trinitate descendit, et longitudinem vitæ, hoc est immortalitatis gratiam, ex Patre per Filium ac Spiritum sanctum suscepit, idcirco triplicatus ponitur: utpote qui ad perfectionem per gratiam Trinitatis augetur, et qui ex centenario per ignorantiam lapsus, per agnitionem Trinitatis restituitur in trecentos. Latitudo quinquagenarium numerum tenet. Qui numerus remissioni et indulgentiæ consecratus est. Secundum legem enim quinquagesimo anno remissio erat, id est ut si quis distraxisset possessionem, reciperet; si liber in servitute venisset, reciperet libertatem, indulgentiam debitor acciperet, exsul rediret ad patriam. Spiritalis ergo **65** Noe Christus in arca sua, in qua humanum genus de interitu liberat, id est in Ecclesia sua, hunc quinquagenarium remissionis numerum in latitudine collocavit. Nisi enim remissionem peccatorum donasset credentibus, non fuisset per orbem terræ Ecclesiæ latitudo diffusa. Triginta autem altitudinis numerus simile ut trecenti continet sacramentum. Quod enim ibi centeni, hoc hic deni tertio multiplicati faciunt. Ad unum autem totius constructionis numerum summa revocatur, quia *unus Deus Pater ex quo omnia* <sup>66</sup>, et *unus Dominus, et una Ecclesiæ fides est, unum baptisma, unum corpus, et unus spiritus* <sup>67</sup>, et ad unum perfectionis Dei finem cuncta festinant. Sed et tu qui hæc audis, si Scripturis sanctis intendas ex otio, permulta

A invenies magnarum rerum gesta sub tricenario vel quinquagenario numero contineri. Triginta annorum Joseph educitur de carcere <sup>71</sup>, et totius Ægypti suscipit principatum, ut imminens perniciem famis divina provisione depellat. Triginta annorum refertur Jesus <sup>72</sup>, cum venit ad baptismum, et vidit eos divisos, et Spiritum Dei in columbæ specie venientem super se: ubi et primum cœpit sacramentum patescere Trinitatis, et multa his similia invenies. Sed et quinquagesimum diem festum, in novarum frugum consecratione reperies <sup>73</sup>, et de Madianitarum (87) spoliis Domino quinquagesima delibatur <sup>74</sup>. Cum trecentis vero invenies et Abraham vincentem Sodomitæ <sup>75</sup>, et Gedeon cum trecentis lingua aquam lambentibus Madianitas superat (88) <sup>76</sup>.  
 B Ostium sane, quod non a fronte, nec desuper, sed e latere ex transverso collocatur, quoniam iræ divinæ tempus est: *Dies enim Domini, dies iræ et furoris*, sicut scriptum est <sup>77</sup>: licet enim videantur aliqui salvari, multi tamen, quos merita sua reprobant, delentur et pereunt: ex transverso ostium ponitur, ut illud ostendatur, quod per prophetam dicitur, quia *si incesseritis mecum perversi, et ego incedam vobiscum in ira perversa* <sup>78</sup>. Post hæc videamus et de eo quod dicit separatim inferiora bicamerata, et superiora tricamerata: ne forte indicetur per hæc, quod Apostolus dixit, quia *in nomine Jesu omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium et infernorum* <sup>79</sup>; et in arca significetur omnium quidem inferiora ipsa esse quæ Apostolus dicit inferna, horum autem contigua superiora ipsa esse terrestria, tricamerata vero superiora quæ dicit simul omnia esse cœlestia, sed in his eorum merita distinguere, qui possunt secundum apostolum Paulum usque ad tertium cœlum conscendere. Nidi vero et nidi, quia multi sunt in arca, multas esse apud Patrem indicant mansiones. De animalibus vero, et bestiis, ac pecoribus cæterisque diversis animantibus, quæ nobis alia figura servanda est, nisi quam vel Isaias ostendit <sup>80</sup>, cum dicit, in regno Christi lupum cum agno, pardum cum hædo, leonem et bovem simul ire ad pascua, eorumque fetus simul paleis vesci, insuper etiam in aspidum caverna, parvum puerum (talem sine dubio, qualem dicebat D Salvator <sup>81</sup>, *Nisi conversi fueritis et effecti sicut puer hic, non introibitis in regnum Dei*) missurum esse manum, et nihil lædendum; vel etiam illa figura, quam Petrus jam nunc in Ecclesia haberi docet, cum refert se visionem vidisse <sup>82</sup>, in qua omnia quadrupedia, et bestię terræ, ac volatilia cœli intra unum fidei linteum continebantur, quatuor Evangeliorum initiis alligatum?

<sup>65</sup> Luc. xv, 4 et seqq. <sup>66</sup> I Cor. viii, 6. <sup>70</sup> Eph. iv, 4, 5. <sup>71</sup> Gen. xli, 46. <sup>72</sup> Luc. iii, 23. <sup>73</sup> Deut. xvi, 9. <sup>74</sup> Num. xxxi, 30. <sup>75</sup> Gen. xiv, 14. <sup>76</sup> Jud. vii, 6. <sup>77</sup> Sophon. i, 15. <sup>78</sup> Levit. xxvi, 27, 28. <sup>79</sup> Philip. ii, 10. <sup>80</sup> Isa. xi, 6-8. <sup>81</sup> Matth. xviii, 3. <sup>82</sup> Act. x, 11, 12.

(86) Sex mss. habent, *prædicabat*; libb. editi: *prædicat*.

(87) *Madianitarum*. Sic habent omnes mss., libri vero editi, *Ammonitarum*.

(88) *Madianitas superat*. Ita codd. Gemetic. et Sangermanensis, libri autem editi omittunt *Madianitas*.

6. Verum quoniam arca quam describere conamur, non solum bicamerata, sed et tricamerata a Deo construi iubetur, operam demus et nos ad hanc duplicem quæ præcessit expositionem secundam præceptum Dei etiam tertiam jungere. Prima enim quæ præcessit, historica est, veluti fundamentum quoddam in inferioribus posita. Secunda hæc mystica, superior et excelsior fuit. Tertiam si possumus moralem tentemus adjicere: quamvis et hoc ipsum quod neque bicameratam solum dixit et siluit, neque tricameratam tantum et cessavit, sed cum dixisset bicameratam, addidit et tricameratam, nec absque hujus ipsius expositionis quam habemus in manibus videatur esse mysterio. Nam tricamerata triplicem hanc expositionem designant. Sed quia non semper in Scripturis divinis historialis consequentia stare potest, sed nonnunquam deficit, ut, verbi causa, cum dicitur <sup>85</sup>: *Spinæ nascentur in manu ebriosi*. et cum in templo a Salomone constructo dicitur <sup>86</sup>: *Vox mallei et securis non est audita in domo Dei*: et iterum in Levitico <sup>87</sup>, cum lepra parietis et pelliculæ, et staminis inspicere iubetur a sacerdotibus et purgari: propter hæc ergo et his similia non solum tricamerata, sed et bicamerata arca contextitur, ut sciamus in Scripturis divinis non semper triplicem, quia non semper nos historia sequitur, sed interdum duplicis tantummodo sensum expositionis insertum. Tentemus igitur et tertiam expositionem disserere, secundum moralem locum. Si quis est, qui crescentibus malis, et inundantibus vitis convertere se potest a rebus fluxis et pereuntibus et caducis, et audire verbum Dei, ac præcepta cælestia: hic intra cor suum arcam salutis ædificat, et bibliothecam, ut ita dicam, intra se divini consecrat verbi, longitudinem in ea, et latitudinem, et altitudinem, fidem, spem, charitatemque collocat. Fidem Trinitatis (89) ad longitudinem vitæ immortalitatemque distendit. **66** Latitudinem charitatis, indulgentiæ et benignitatis fundat affectu. Altitudine spei se ad cælestia erigit et excelsa. Super terram enim ambulans, in cælis habet conversationem. Summam vero actuum suorum refert ad unum. Scit enim quia omnes quidem currunt; sed unus accipit palmam <sup>88</sup>, scilicet qui cogitationum varietate et instabilitate mentis non fuerit multiplex. Sed hanc bibliothecam non ex agrestibus et impolitis, sed ex quadratis et secundum æquitatis lineam directis construit lignis, id est non sæcularium auctorum, sed ex prophetis atque apostolicis voluminibus. Ipsi enim sunt, qui diversis tentationibus edolati, resecati omnibus vitis et excisis, quadratam continent vitam, et ex omni parte libratam. Nam auctores sæcularium librorum possunt quidem dici ligna excelsa, et ligna umbrosa. Sub omni enim ligno excelso et nemoroso accusatur fornicatus esse Israel <sup>89</sup>: quia illi loquentur quidem excelsa, et florida utuntur eloquentia: non tamen ita egerunt, ut locuti sunt: et ideo non possunt ligna quadrata nominari, quod in eis nequaquam vita et sermo collibret. Tu ergo si facis arcam, si bibliothecam congregas, ex sermonibus prophetis et apostolicis vel eorum qui eos rectis fidei lineis secuti sunt congrega, bicameratam et tricameratam facito eam, ex ipsa narrationes historicas discere, ex ipsa mysterium magnum quod in Christo et in Ecclesia impletur agnosce. Ex ipsa etiam emendare mores, resecare vitia, purgare animam, atque exuere eam omni vinculo captivitatis intellige, nidos in ea, et nidos diversarum virtutum et profectuum collocans. Deintus sane et deforis bituminabis eam, corde fidem gerens, ore confessionem proferens: intus scientiam, foris opera habens: intus corde mundus, foris castus corpore incedens. In hanc ergo arcam, sive eam bibliothecam divinarum librorum sive animam fidelem secundum moralem interim locum ponamus, introducere debes etiam animalia ex omni genere, non solum munda, sed et immunda. Sed munda quidem animalia facile possumus dicere, quod memoria, eruditio, intellectus, examinatio et iudicium eorum quæ legimus, aliaque his similia intelligi possunt. De immundis vero pronuntiare difficile est, quæ et bina et bina nominantur. Verumtamen quantum in tam difficilibus locis audere possumus, puto quod concupiscentia et ira, quia insunt (90) omni animæ, necessario istæ secundum hoc quod ad peccandum homini famulantur, immundæ dicuntur, secundum hoc vero quod neque posteritatis sine concupiscentia successio reparatur, neque emendatio ulla sine ira potest neque disciplina constare, necessariæ et conservandæ dicuntur. Et quamvis hæc jam non morali, sed naturali ratione discussa videantur, tamen quæ ad præsens occurrere potuerunt, pro ædificatione tractavimus. Si quis sane potuerit ex otio ipsam sibi conferre et comparare Scripturam divinam et spiritualibus spiritalia coaptare, nec nos latet quod plura in hoc loco profundi et arcani mysterii secreta reperiet, quæ nunc nos adducere in medium, vel pro brevitate temporis, vel pro auditorum labore non possumus. Omnipotentis tamen Dei misericordiam deprecemur, qui nos non solum auditores verbi sui faciat, sed et factores <sup>90</sup>: et inducat super nostras quoque animas diluvium aquæ suæ, et deleat in no-

<sup>85</sup> Proverb. xxvi, 9. <sup>86</sup> III Reg. vi, 7. <sup>87</sup> Levit. xiii. <sup>88</sup> I Cor. ix, 24. <sup>89</sup> I Reg. xvii. <sup>90</sup> Jac. i, 22.

(89) Libri antea editi, *fide Trinitatis ad longitudinem vitæ immortalitatemque descendit*, at mss. Belvacensis, Remigianus et tres Turonenses ut in nostro textu. Codex Gemeticensis: *fidem Trinitatis ex longitudine vitæ immortalitatemque distendit*. Mox

lib. antea editi: *latitudine charitatis, indulgentiæ et benignitatis fundat affectum. Altitudine spei ad cælestia erigit*; sed mss. ut in nostro textu.

(90) Mss., *insunt*; lib. editi, *inest*.

his quæ scit esse delenda, et vivificet quæ judicat esse vivificanda, per Christum Dominum nostrum, et per Spiritum sanctum. Ipsi gloria in æterna sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

#### *De circumcissione Abraham.*

1. Quoniam in multis divinæ Scripturæ locis Deum legimus ad homines loqui, et propter hoc Judæi quidem, sed et nostrorum nonnulli, Deum quasi hominem intelligendum putaverunt, id est humanis membris habituque distinctum, philosophi vero velut fabulosa hæc et ad poeticorum similitudinem figmentorum formata despiciunt: videtur mihi de his primo paucis sermocinandum, et tunc ad ea quæ recitata sunt veniendum. Primo ergo ad eos sit sermo qui foris positi arroganter nos circumstrepunt, dicentes excelso illi et invisibili atque incorporeo Deo non convenire, ut humanis utatur affectibus (91). Si enim loquendi, inquirunt, ei datus usum, sine dubio dabitis et os, et linguam, cæteraque membra quibus loquendi expletur officium. Quod si sit, recessum est ab invisibili et incorporeo Deo: et multa his similia necentes nos fatigant (92). Ad hæc ergo, si precibus vestris juvenur, prout Dominus dederit, breviter occurremus.

2. Nos sicut incorporeum esse Deum, et omnipotentem, et invisibilem profiteremur, ita enim curare mortalia, et nihil absque ejus providentia geri, neque in cælo, neque in terris, certo et immobili dogmate confitemur (93). Memento quia nihil sine providentia ejus geri diximus, non sine voluntate. Multa enim sine voluntate ejus geruntur, nihil sine providentia. Providentia namque est qua procurat, et dispensat, et providet quæ geruntur. Voluntas vero est, qua vult aliquid aut non vult. Sed de his alias. Longior enim est et diffusior iste tractatus. Secundum hoc ergo quod provisorum omnium, et dispensatorem profiteremur Deum, consequens est ut quid **67** velit, vel quid hominibus expediat indicet. Si enim non indicet, nec erit provisor hominis, nec creditur curare mortalia. Indicans igitur Deus hominibus quæ eos agere vult, quo potissimum affectu dicendus est indicare? Nonne eo qui hominibus in usu et notitia est? Si enim, verbi causa, dicamus quia silet Deus, quod naturæ illi conveniens creditur, quomodo indicatum esse aliquid ab eo putabitur per silentium? Nunc autem ideo locutus dicitur, ut scientes homines hoc ministerio voluntatem alterius alteri innotescere, agnoscant ea quæ sibi per prophetas deferuntur Dei esse voluntatis iudicia. In quibus utique non intel-

<sup>67</sup> Gen. xii, 1.

(91) *Affectibus*. Codex sancti Theodorici, *affatibus*, non male.

(92) Quatuor mss., *nos fatigant*; libb. antea editi, *nostros fatigant*.

(93) *Dogmate confitemur*, etc. Sic mss.; libri vero editi, *dogmate profiteremur*.

(94) Mss. *ab Ecclesiæ fide*. Libb. editi, *ab ecclesiastica fide*.

ligitur voluntas Dei contineri, nisi ea locutus dicitur, quia nec sentitur, nec intelligitur inter homines indicari unquam posse per silentium voluntatem. Sed hæc rursum non secundum errorem Judæorum, vel etiam ex nostris nonnullorum, qui cum illis errant, eatenus dicimus, ut quoniam humana fragilitas aliter audire de Deo non potest, nisi ut sibi res ipsa et vocabula nota sunt, idcirco etiam membris hæc nostris similibus, et habitu humano Deum agere sentiamus. Alienum hoc est ab Ecclesiæ fide (94). Sed hoc ipsum quod vel aspirat in corde uniuscujusque sanctorum, vel sonum vocis pervenire ad aures ejus facit, locutus homini Deus dicitur. Sic et cum nota sibi esse indicat quæ unusquisque vel loquitur, vel agit, audisse se dicit: et cum aliquid injustam geri a nobis indicat, irasci se dicit: cum beneficiis suis ingratos nos arguit, poenitere se dicit: indicans quidem hæc his affectibus qui hominibus in usu sunt, non tamen his membris ea ministrans quæ naturæ corporeæ sunt (95). Simplex namque est illa substantia, et neque membris ullis, neque compaginibus affectibusque composita, sed quidquid divinis virtutibus geritur, hoc ut homines possent intelligere, aut humanorum membrorum appellatione profertur, aut communibus et notis enuntiat (96) affectibus. Et hoc modo vel irasci, vel audire, vel loqui dicitur Deus. Nam si vox humana aer ictus, id est lingua repercussus definitur, potest et vox Dei dici aer ictus, vel vi, vel voluntate divina. Et inde est quod si quando vox divinitus datur, non ad omnium aures, sed ad quorum interest, auditus allahitur, ut agnoscas sonitum non linguæ pulsatione redditum (alioquin fieret communis auditus), sed superni nutus moderamine gubernatum. Quamquam et prophetis sæpe et patriarchis, cæterisque sanctorum, etiam sine vocis sono verbum Dei factum esse referatur, sicut ex omnibus sacris voluminibus abundanter docemur. In quo, ut breviter dicam, illuminata mens per Spiritum Dei formatur in verba. Et ideo sive hoc, sive illo quo supra diximus modo, cum voluntatem suam indicat, locutus esse dicitur Deus. Secundum hunc ergo sensum aliqua (97) jam ex his quæ lecta sunt, disseramus.

3. Multa responsa dantur a Deo ad Abraham, sed non omnia ad unum eundemque referuntur. Quædam enim ad Abram, quædam ad Abraham, id est alia post immutationem nominis, et alia cum adhuc genuino vocabulo censeretur. Et primum quidem a Deo ad Abram ante immutationem nominis illud defertur oraculum, quo dixit <sup>89</sup>: *Exi de*

(95) *Non tamen his membris ea ministrans quæ naturæ corporeæ sunt*. Hæc in antea editis libris omissa suppleverunt e mss.

(96) Mss. *enuntiat*. Libb. editi, *annuntiat*. Paulo post iidem mss., *repercussus definitur*. Libb. editi, *repercussus dicitur*.

(97) Codd. Belvac., Gemetic. et Remigianus, *aliqua*; libb. editi, *reliqua*.

terra tua, et de domo patris tui, et de cognatione tua, etc. Sed nihil in hoc de testamento Dei, nihil de circumcissione præcipitur. Non enim poterat, cum adhuc esset Abram et carnalis natiuitatis uocabulum ferret, suscipere et testamentum Dei et circumcissionis insigne. Cum vero exiit de terra sua, et de cognatione sua, tunc ad eum sacratoria jam responsa deferuntur. Et primo dicitur ei quia non uocaberis Abram, sed Abraham erit nomen tuum<sup>90</sup>. Tunc jam et testamentum Dei suscepit (98), et signaculum fidei accepit circumcissionem, quam non potuit accipere, dum esset in domo patris, et in consanguinitate carnali, et cum adhuc Abram uocaretur. Sed neque presbyter appellatus est ipse, et uxor sua, donec esset in domo patris, et carni cohabitaret ac sanguini: sed postquam inde profectus est, et Abraham uocari et presbyter meruit: *Erant enim*, inquit<sup>91</sup>, *ambo presbyteri*, id est senes, Abraham scilicet, et admiranda uxor ejus, et *profecti in diebus suis*. Quænti ante eos longioribus annorum spatiis vitam duxere, non genitis et eo amplius annis, aliqui non multo minus usque ad diluuium uixere: et nulli ex his presbyteri appellati sunt. Non enim hoc nomine in Abraham senecta corporis, sed cordis maturitas appellata est. Sic et ad Moysen Dominus dixit<sup>92</sup>: *Elige tibi presbyteros, quos tu ipse scis presbyteros esse*. Intueamur ergo diligentius Domini uocem, quid sibi uelit ista adiectio qua ait, *quos tu ipse scis esse presbyteros*. Nunquid is qui senilem corporis gerebat ætatem, non omnium oculis perspicuus erat quod esset presbyter, id est senex? Quid ergo soli Moysi tanto ac tali prophætæ specialis ista mandatur inspectio, ut illi eligantur, non quos cæteri homines norunt, non quos imperitum uulgus agnoscit, sed quos prophætæ Deo plenus elegerit? Non enim erga eos de corpore, non de ætate, sed de mente iudicium est. Tales ergo erant isti beati presbyteri Abraham et Sara. Et **68** primo omnium genuina his nomina, quæ ortus carnalis dederat, commutantur. *Cum enim esset nonaginta et novem annorum Abraham, apparuit ei Deus, et dixit: Ego sum Deus, complace coram me, et esto inculpabilis, et ponam testamentum meum inter me et te. Et procidit Abraham in faciem suam, et adorauit Deum, et locutus est ei Deus dicens: Ego sum: ecce testamentum meum tecum, et eris pater multitudinis gentium: et benedicentur in te omnes gentes, et jam non uocabitur nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham*<sup>93</sup>. Et cum dedisset hoc nomen, statim subiungit: *Et ponam testamentum inter me et te, et inter semen tuum post te, et hoc est testamentum quod seruabis inter me et te, et inter semen tuum post te*. Et post hæc addit: *Circumcidetur omne*

*masculinum uestrum, et circumcidetis carnem præputii uestri*.

4. Igitur quandoquidem in hunc devenimus locum, requirere uolo si omnipotens Deus, qui cæli ac terræ dominatum tenet, uolens testamentum ponere cum viro sancto, in hoc summam tanti negotii collocabat, ut præputium carnis ejus ac futuræ ex eo sobolis circumcideretur. *Erit enim*, inquit, *testamentum meum super carnem tuam*. Hocce erat quod cæli ac terræ Dominus, ei quem e cunctis mortalibus solum delegerat, æterni testamenti munere conferebat? Hæc enim sunt sola, in quibus magistri et doctores Synagogæ sanctorum gloriam ponunt. Ecclesia uero Christi, quæ per Prophetam dixerat<sup>94</sup>: *Mihi autem satis honorificati sunt amici tui, Deus*, quomodo honoret amicos sponsi sui, et quantam eis gloriam conferat, cum gesta eorum revoluit, ueniant, si uidetur, et audiant. Nos ergo imbuti per apostolum Paulum dicimus quia sicut multa alia in figura et in imagine futuræ ueritatis fiebant, ita et circumcisio illa carnalis circumcissionis spiritualis formam gerebat. De qua et dignum erat, et decebat Deum maiestatis præcepta mortalibus dare. Audite ergo quomodo Paulus doctor gentium in fide et ueritate de circumcissionis mysterio Christi Ecclesiam docet. *Uidete*, inquit<sup>95</sup>, *circumcisionem* (de Judæis loquens qui circumciduntur in carne). *Nos enim sumus*, ait, *circumcisio, qui spiritu Deo seruimus, et non in carne fiduciam habemus*. Hæc una Pauli de circumcissione sententia. Audi et aliam<sup>96</sup>: *Non enim qui in manifesto Judæus est*, inquit, *neque quæ manifeste est in carne circumcisio, sed qui in occulto Judæus circumcissione cordis, in spiritu, non littera*. Non tibi dignius uidetur talis circumcisio dicenda in sanctis, et amicis Dei, quam carnis obruncatio? Sed sermonis nouitas fortasse non solum Judæos, sed etiam aliquos fratrum nostrorum deterreat. Impossibilia enim uidetur Paulus præsumere, qui circumcissionem cordis inducit. Quomodo enim fieri poterit ut circumcidatur membrum, quod internis uisceribus obiectum, etiam conspectibus ipsis hominum latet? Redeamus ergo ad propheticas uoces, ut orantibus uobis hæc de quibus quærimus, inde clarescant. Ezechiel propheta dicit<sup>97</sup>: *Omnis alienigena incircumciscus corde, et incircumciscus carne, non introibit in sancta mea*. Et item alibi nihilominus exprobrans propheta dicit<sup>98</sup>: *Omnes alienigenæ incircumcisi carne, filii autem Israel incircumcisi corde*. Designatur ergo quod nisi quis circumciscus fuerit corde et circumciscus carne, non introibit in sancta Dei (99).

5. Sed uidebor meis ipse iudiciis captus. Hoc enim prophætæ testimonio continuo constringet me Judæus, et dicet: Ecce propheta utramque circum-

<sup>90</sup> Gen. xvii, 5. <sup>91</sup> Gen. xviii, 11. <sup>92</sup> Num. xi, 16. <sup>93</sup> Gen. xvii, 1, 2 et seqq. <sup>94</sup> Psal. cxxxviii, 17. <sup>95</sup> Phil. iii, 2, 3. <sup>96</sup> Rom. ii, 28, 29. <sup>97</sup> Ezech. xlii, 9. <sup>98</sup> Jer. ix, 26.

(98) Omnes mss., suscepit, etc., accepit, etc.; libb. editi suscipit, etc., accipit, etc.

(99) Codex ms. sancti Theodorici: quod quis

incircumciscus corde et incircumciscus carne non introibit in sancta Dei. Sed uideor meis ipse, etc.

cisionem designat, carnis et cordis. Allegoriæ non superest locus, ubi utraque species circumcisionis exigitur. Si me vestris precibus juveritis, ut adesce dignetur verbum Dei vivi in apertione oris nostri, poterimus ipso duce per arctum hoc quæstionis iter ad latitudinem veritatis exire, quia non solum carnales Judæi de circumcisione carnis revincendi sunt nobis, sed nonnulli ex iis, qui Christi nomen videntur suscepisse, et tamen carnalem circumcisionem recipendam putant ut Ebionitæ (1), et si qui his simili paupertate sensus aberrant. Utamur igitur veteris instrumenti testimoniis, quibus libenter indulget. Scriptum est enim in Jeremia propheta<sup>99</sup>: *Ecce populus hic incircumciscus auribus*. Audi, Israel, prophetam vocem, grande tibi opprobrium inducitur (2), grandis tibi impingitur culpa. Accusatio tua profertur, quod incircumciscus es auribus. Et cur non hæc audiens adhibuisti feram auribus tuis, et incidisti eas? Culparis namque a Deo, et condemnaris, cur aures non habeas circumcisas. Confugere enim tibi ad allegorias nostras, quas Paulus docuit, non permitto. Circumcidere quid cessas? Deseca aures, absconde membra quæ Deus ad utilitatem sensuum et ad ornatum humani status creavit. Sic enim intelligis verba divina. Sed et aliud tibi adhuc proferam, cui contradicere non possis. In Exodo, ubi nos in codicibus Ecclesiæ habemus scriptum, respondentem ad Dominum Moysen, et dicentem (3): *Provide, Domine<sup>1</sup>, aliam quem mittas. Ego enim gracili voce sum, et tardus lingua<sup>2</sup>*, vos in Hebræis exemplaribus habetis<sup>3</sup>, *Ego autem incircumciscus labiis sum*. Ecce habetis circumcisionem labiorum, secundum vestra quæ veriora dicitis<sup>69</sup> exemplaria. Si ergo secundum vos Moyses indignum se esse adhuc dicit, quod non sit labiis circumciscus, certum est hoc illum indicare (4), quod dignior sit et sanctior ille qui circumciscus est labiis. Adhibete ergo etiam labiis falcem, et oris operimenta desecate, quando quidem talis vobis in divinis litteris complacet intellectus. Quod si circumcisionem labiorum ad allegoriam revocatis, et circumcisionem aurium nihilominus allegoricam dicitis et figuralem, quomodo non et in circumcisione præputii allegoriam requiritis? Sed illos quidem qui ad idolorum modum aures habent et non audiunt, et oculos habent et non vident<sup>4</sup>, omittamus. Vos autem populus Dei, et populus in acquisitionem

<sup>99</sup> Jerem. vi, 10. <sup>1</sup> Exod. iv, 13. <sup>2</sup> Ibid., 10. <sup>69</sup> Math. xiii, 9. <sup>7</sup> Psal. cxi, 5. <sup>8</sup> Psal. lxxii, 7.

(1) Ebionitæ, etc. Alludit ad vocem Hebraicam, *Ebion*, quæ significat, pauperem et egenum.

(2) Mss., *inducitur*; libb. editi, *inducitur*.

(3) *Provide, Domine*. Confundit Origenes tres versiculos, nempe 13 et 10 capituli iv Exodi, nec non versum 30 capituli vi ejusdem libri. Hoc ultimo loco ubi Hebræus textus habet: *Ecce ego incircumciscus labiis*, Septuaginta verterunt: *Ecce ego gracili voce sum*.

(4) *Illum indicare*. Sic mss., libb. autem editi, *illud indicare*.

A electus ad enarrandas virtutes Domini<sup>5</sup>, suscipite dignam circumcisionem verbi Dei in auribus vestris, et in labiis, et in corde, et in præputio carnis vestræ, et in omnibus omnino membris vestris. Circumcisæ namque sint aures vestræ secundum verbum Dei, ut vocem non recipiant obtreçantis, ut maledici et blasphemii verba non audiant, ut falsis criminationibus, mendacio non pateant. Oppilentur, et clausæ sint, ne iudicium sanguinis audiant, aut impudicis canticis et theatralibus sonis pateant. Nihil obscenum recipiant, sed ab omni cæno (5) corruptionis aversæ sint. Hæc est circumcisio, qua Ecclesia Christi aures suorum circumcidit infantium. Istæ, credo, sunt aures, quas in auditoribus suis requirebat, dicens<sup>6</sup>: *Qui habet aures audiendi audiat*. Nemo enim potest incircumciscus et immundis auribus (6) munda verba sapientiæ et veritatis audire. Veniamus, si vultis, et ad labiorum circumcisionem. Ego puto quod incircumciscus sit labiis, qui nondum cessavit a stultiloquio, a scurrilitate, qui bonis derogat, qui criminatur proximos, qui instigat lites, qui calumnias movet, qui fratres inter se falsa loquendo committit, qui vana, inepta, sæcularia, impudica, turpia, injuriosa, proterva, blasphemata, et cætera quæ indigna sunt Christiano ore proloquitur. Si quis vero ab his omnibus continet os suum, et disponit sermones suos in iudicio<sup>7</sup>, verbositatem repprimat, linguam temperat, verba moderatur, iste merito circumciscus labiis dicitur. Sed et qui iniquitatem in Excelso loquuntur<sup>8</sup>, et extendunt in cælum linguam suam, sicut hæretici faciunt, incircumcisi et immundi labiis dicendi sunt (7). Circumciscus vero et mundus est qui semper verbum Dei loquitur, et sanam doctrinam evangelicis et apostolicis muniam regulis profert. Hoc ergo modo et circumcisio labiorum datur in Ecclesia Dei.

6. Nunc vero secundum pollicitationem nostram, qualiter etiam carnis circumcisio suscipi debeat, videamus. Membrum hoc, in quo præputium videtur esse, officiis naturalibus coitus et generationi deservire nemo est qui dubitet. Si quis igitur erga hujusmodi motus non importunus existat, nec statutos legibus terminos superet, nec aliam feminam quam conjugem legitimam noverit, et in ea quoque ipsa posteritatis tantummodo causa certis et legitimis temporibus agat (8), iste circumciscus

<sup>5</sup> Exod. vi, 30. <sup>6</sup> Psal. cxiii, 5. <sup>7</sup> I Pet. ii, 9.

(5) Codd. Gemetic. et Sangerm., *cæno*; libb. editi, *cæna*, male.

(6) *Incircumciscus et immundis auribus*. Ita tres mss. Turonenses, Remigianus, Belvacensis et Sangermanensis; libri vero editi, *incircumciscus auribus et immundus*.

(7) Codd. mss. tres Turonenses, Gemeticensis et Sangermanensis: *loquitur et extendit*, etc.; *incircumciscus labiis et immundus labiis dicendus est*.

(8) *Et in ea quoque ipsa posteritatis tantummodo causa certis et legitimis temporibus agat*, etc. Simi-

præputio carnis suæ dicendus est. Qui vero in omnem lasciviam proruit, et per diversos et illicitos passim pendet amplexus, atque in omnem libidinis gurgitem fertur infrenis, iste incircumcisus est præputio carnis suæ. Verum Ecclesia Christi, gratia ejus qui pro se crucifixus est roborata, non solum ab illicitis nefandisque cubilibus, verum etiam a concessis et licitis temperat, tanquam jam virgo sponsa Christi castis et pudicis virginibus floret, quibus vera circumcisio carnis præputii facta est, et vere testamentum Dei, et testamentum æternum in æternum in eorum circumcisa carne servatur. Superest nobis etiam designare circumcisionem cordis. Si quis est qui obscenis desideriis et sædis cupiditatibus æstuat, et, ut breviter dicam, qui mœchatur in corde, hic incircumcisus est corde. Sed et qui hæreticos sensus mente continet, et blasphemias assertiones contra scientiam Christi disponit in corde, hic incircumcisus est corde. Qui vero puram fidem in conscientiæ sinceritate custodit, iste circumcisus est corde. De quo dici potest<sup>9</sup>: *Beati mundo corde, quia ipsi Deum videbunt*. Ego vero audeo ex simili etiam hæc propheticiis vossibus addere, quia sicut oportet auribus, et labiis et corde et carnis præputio, secundum ea quæ supra diximus, circumcidi: ita fortasse et manus nostræ indigent circumcisione, et pedes, visus, et odoratus, et tactus. Ut enim perfectus sit homo Dei in omnibus, cuncta circumcidenda sunt membra, manus quidem a rapinis, a furtis, a cædibus, et ad sola Dei opera pandendæ. Circumcidendi sunt pedes<sup>10</sup>, ne veloces sint ad effundendum sanguinem, et ne intrent in consilium malignantium<sup>11</sup>, sed ut tantum pro mandatis Dei circumciant. Circumcidantur et oculi (9), ne concupiscant aliena, **70** ne videant ad concupiscendam mulierem. Qui enim erga seminarum formas lascivo et curioso oberrat aspectu, iste incircumcisus est oculis. Sed et si quis est, qui sive bibat, sive manducet, sicut Apostolus præcepit<sup>12</sup>, ad gloriam Dei manducat et bibit, iste circumcisus est gustu. Cujus autem Deus venter est<sup>13</sup>, et suavitatibus gulæ deservit, hujus incircumcisum dixerim gustum. Si quis Christi odorem bonum capit, et in operibus misericordiæ odorem suavitatis requirit, hujus circumcisa est odoratio. Qui vero primis unguentis delibutus incedit, iste incircumcisus odoratu dicendus est. Sed et singula quæque membrorum si in officiis mandatorum Dei deserviant, circumcisa dicenda sunt. Si vero ultra præscriptas sibi divinitus luxuriant

<sup>9</sup> Matth. v. 8. <sup>10</sup> Psal. xlii. 5. <sup>11</sup> Psal. i. 4. <sup>12</sup> I Cor. x. 31. <sup>13</sup> Phil. iii. 19. <sup>14</sup> Rom. vi. 19. <sup>15</sup> Josue v. <sup>16</sup> Hebr. iv. 12. <sup>17</sup> Matth. x. 34. <sup>18</sup> Genes. xlvii. 13. <sup>19</sup> I Joan. iv. 2.

lia docet pluribus in locis Augustinus, sed præsertim serm. 51 de concordia Matth. et Luc. tom. V, pag. 294. *Nunquid hoc non est peccatum, amplius quam liberorum procreandorum necessitas cogit, exigere a conjuge debitum? Est quidem peccatum, sed veniale. Vide eundem sermonem 278, tom. V, pag. 4426, in Enchiridio de fide, spe et charitate, t. V, pag. 226, libro De bono conjugati, capp. 6 et 10; Gregorium Magnum multis in locis, sed maxime*

leges, incircumcisa reputanda sunt. Et hoc potest esse quod Apostolus dicit<sup>14</sup>: *Sicut enim exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem*. Cum enim iniquitati servirent membra vestra, non erant circumcisa, nec erat in eis testamentum Dei. Cum vero cæperint servire justitiæ in sanctificationem, promissio quæ ad Abraham facta est, impletur in eis. Tunc enim lex Dei, et testamentum ejus signatur in eis. Et hoc est vere signum fidei, quod inter Deum et hominem æterni fœderis continet pactum. Ista est circumcisio quæ petrinis machæris per Jesum populo Dei data est<sup>15</sup>. Quæ est autem machæra petrina, et qui gladius quo circumcisus est populus Dei? Audi Apostolum dicentem<sup>16</sup>: *Vivus enim est Dei sermo et efficax, et acutior omni gladio utrinque acuto, pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque et medullarum: et est di cretor cogitationum et intentionum cordis*. Iste ergo est gladius quo circumcidi jubemur (10), de quo dicit Jesus Dominus<sup>17</sup>: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*. Non tibi videtur dignior hæc esse circumcisio in qua testamentum Dei debeat collocari? Confer, si placeat, hæc nostra cum vestris Judaicis fabulis, et narrationibus sætidis, et vide si in illis vestris, an in his quæ in Christi Ecclesia prædicantur, circumcisio divinitus observetur: si non etiam ipse sentis, et intelligis hanc Ecclesiæ circumcisionem honestam, sanctam, Deo dignam; illam vestram turpem, sædam, deformem, ipso etiam habitu et aspectu κακέματος præferentem. *Et erit, inquit Deus ad Abraham<sup>18</sup>, circumcisio et testamentum meum super carnem tuam*. Si ergo talis fuerit vita nostra, ita omnibus membris quadrata et composita, ut universi motus nostri secundum Dei leges agantur, vere testamentum Dei erit super carnem nostram. Hæc quidem breviter a nobis de veteri testamento transcurra sint, ad confutandos eos qui in carnis circumcisione confidunt, simul et ad Ecclesiam Domini ædificandam.

7. Sed venio etiam ad novum testamentum in quo est plenitudo omnium, et inde volo ostendere quomodo et nos possimus novum testamentum Domini nostri Jesu Christi habere super carnem nostram. Non enim sufficit solo nomine et verbo hæc dici, sed rebus oportet impleri. Joannes quippe apostolus dicit<sup>19</sup>: *Omnis spiritus qui confitetur Jesum in carne venisse, a Deo est*. Quid ergo? Si peccans quis, et non recte agens confiteatur Jesum in carne

tertia parte *Pastoralis curæ*, admonitione 28: *Joannem Aurelianensem episcopum lib. II De institutione laicali, cap. 6, et sanctum Thomam in IV Sententiarum, dist. xxxi, quæst. 2, art. 2.*

(9) Idem cod. mss., *circumcidatur et oculus ne concupiscat alienum, ne videat ad concupiscendum mulierem. Cui enim erga seminarum formas lascivus et curiosus oberrat aspectus.*

(10) Mss., *jubemur; libb. editi, debemus.*

venisse, in spiritu Dei videbitur confiteri? Non est hoc testamentum Dei habere in carne, sed in voce. Dicitur ergo ad eum statim: Erras, homo, *regnum Dei non in sermone est, sed in virtute*<sup>20</sup>. Quomodo ergo erit testamentum Christi super carnem meam, requiro. Si mortificaverō membra mea<sup>21</sup>, quæ sunt super terram, testamentum Christi habeo super carnem meam. Si semper mortem Christi in corpore meo circumferam<sup>22</sup>, testamentum Christi est in corpore meo, quia *si compatimur, et conregnabimus*<sup>23</sup>. Si complantatus fuero similitudini mortis ejus, testamentum ejus ostendo esse super carnem meam. Quid enim prodest si in illa tantum carne, quam de Maria suscepit, dicam venisse Christum, et non ostendam etiam in hac mea carne, quod venerit? Ostendo autem ita demum, si quemadmodum prius exhibui membra mea servire iniquitati ad iniquitatem, nunc ea convertam et exhibeam servire justitiæ ad sanctificationem. Testamentum Dei ostendo esse in carne mea, si potuero dicere secundum Paulum<sup>24</sup>, quia *Christo con crucifixus sum, vivo autem jam non ego, vivit vero Christus in me*; et si potuero dicere ut ipse dicebat<sup>25</sup>: *Ego autem stigmata Domini mei Jesu Crisisti in corpore meo porto*. Vere autem ille ostendebat testamentum Dei esse super carnem suam, qui dicebat<sup>26</sup>: *Quis nos separabit a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu? Tribulatio? an angustia? an periculum? an gladius?* Si enim voce tantummodo confiteamur Dominum Jesum, et non ostendamus testamentum ejus esse super carnem nostram, secundum hæc quæ supra exposuimus, videbimur etiam nos simile aliquid facere Judæis, qui solo circumcisionis signo Deum se confiteri putant, factis autem negant. Nobis autem præstet Dominus corde credere, ore confiteri, operibus comprobare testamentum Dei esse super carnem nostram, *ut videntes homines opera nostra bona, magnificent Patrem nostrum qui in cælis est*<sup>27</sup>, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### 71 HOMILIA IV.

*De eo quod scriptum est (11): « Visus est Dominus Abraham, » etc.*

1. Recitata est nobis alia visio Dei ad Abraham, hoc modo: *Visus est, inquit*<sup>28</sup>, *Deus ab Abraham cum sederet ad ostium tabernaculi sui ad quercum Mambre. Et ecce viri tres asiterunt super eum, et respiciens oculis suis Abraham vidit, et exiit in occursum eis, etc.* Conferamus primo, si videtur, hanc visionem cum illa quæ facta est ad Lot. Tres viri veniunt ad Abraham, et stant super eum; ad Lot duo veniunt, et sedent in platea. Vide si non dispensatione Spiritus sancti

<sup>20</sup> I Cor. iv, 20. <sup>21</sup> Col. iii, 5. <sup>22</sup> I Cor. iv, 10. <sup>23</sup> Rom. viii, 35. <sup>24</sup> Matth. v, 16. <sup>25</sup> Genes. xviii, 1, 2. <sup>26</sup> ibid., 6. <sup>27</sup> ibid., 7. <sup>28</sup> ibid., 8.

(11) Codex Sancti Theodorici titulum habet, *De Abraham et tribus viris quos vidit meridie juxta quercum Mambre.*

*A* pro meritis res geruntur. Etenim Lot inferior longe erat Abraham. Nisi enim fuisset inferior, non esset separatus ab Abraham, nec dixisset ei<sup>29</sup>: *Si tu ad dextram, ego ad sinistram; si tu ad sinistram, ego ad dextram*. Et nisi fuisset inferior, non ei Sodomorum terra et habitatio placuisset. Veniunt ergo ad Abraham tres viri meridie, ad Lot duo vespere veniunt. Non enim capiebat Lot meridianæ lucis magnitudinem. Abraham vero capax fuit plenum fulgorem lucis excipere. Videamus nunc quomodo Abraham suscepit venientes, et quomodo Lot, et qui apparatus hospitalitatis ultriusque sit comparemus. Primo tamen observa quod Abraham cum duobus angelis etiam Dominus adfuit, ad Lot vero duo tantummodo angeli pergunt. Et quid dicunt?

*B* *Misit nos Dominus contere civitatem, et perdere eam*<sup>30</sup>. Ille ergo suscepit eos, qui perditum darent, non suscepit eum qui salvaret. Abraham vero suscepit et eum qui salvat, et eos qui perdunt. Nunc videamus quomodo unusquisque suscipiat. *Vidit, inquit*<sup>31</sup>, *Abraham, et occurrit eis obviam*. Considera protinus impigrum et alacrem in officiis Abraham. Ipse occurrit obviam, et cum occurrisset: *Festinat inquit*<sup>32</sup>, *ad tabernaculum, et dicit ad uxorem suam: Festina ad tabernaculum*. Vide in singulis quanta sit susipientis alacritas. Festinatur in omnibus, omnia perurgentur, nihil per otium geritur. Dixit ergo ad uxorem suam Saram<sup>33</sup>: *Festina ad tabernaculum, et consperge tres mensuras similaginis, et fac subcinericias*. Hoc Græce *ἐχρηφλας* dicitur, quod occultos, vel absconditos indicat panes. *Ipse autem cucurrit, inquit*<sup>34</sup>, *ad boves et accepit vitulum*. Sed qualem vitulum? Forte qui potuit primus occurrere? Non ita, sed vitulum *bonum et tenerum*. Et licet per cuncta festinet, scit tamen quæ præcipua et magna sunt Domino vel angelis offerenda. Accepit ergo vel elegit de grege vitulum bonum et tenerum, et tradidit puero. *Puer, inquit*<sup>35</sup>, *festinavit facere eum*. Ipse currit, uxor festinat, puer accelerat. Nullus piger est in domo sapientis. Apponit ergo vitulum, et simul cum eo panes, et similam, sed et lac et butyrum. Hæc sunt Abraham et Saræ hospitalitatis officia. Nunc videamus quid etiam Lot. Hic neque similam habet, neque panem mundum, sed farinam. Neque tres mensuras similæ novit, neque *ἐχρηφλας*, id est absconditos ac mysticos panes apponere venientibus potest.